
D.D. n.  120 del 17 novembre 2021      p.f. n. 120 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Economia 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 
per l’Acquisizione di Beni e Servizi” 

               
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n.190 e del decreto legislativo 
14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche’, lo schema di Linee guida Anac recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di cui al D.Lgs. 

n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di Stabilità regionale” ed 
in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica regionale per gli 
acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di 

beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 
2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTA la l.r. n.3 del 17.3.2016, recante ‘Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2016. Legge di Stabilità 

regionale’ ed in particolare l’art. 59, in forza del quale per gli acquisti di beni e servizi per gli enti e le 
aziende del servizio sanitario regionale, ‘si fa fronte a decorrere dall’anno 2016, con le risorse correnti del Fondo 
sanitario regionale, nel limite annuo massimo di 1.000 migliaia di euro ’, iscrivendo tale spesa in apposito capitolo 

dell’Assessorato regionale dell’Economia, Dipartimento regionale bilancio e tesoro, Missione 1 -
Programma 3’; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazionale 

e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale soggetto aggregatore; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 



VISTA la Circolare n.86313 del 4.5.2016 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento Regionale Tecnico, avente ad oggetto “Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 ‘attuazione  
delle  direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE  sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture’. - Circolare recante disposizioni applicative”; 

VISTO l’art.24 della L.r. del 17 maggio 2016 n. 8, recante ‘modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per 

effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50’, a norma del quale “a decorrere 

dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le 

disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonchè i relativi provvedimenti di attuazione, 

fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge ”; 

VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.lgs.n.56 del 19.4.2017, recante “disposizioni 

integrative  e  correttive  del  D.lgs.n.50/2016”, dal  D.L.  n.32/2019 convertito con modificazioni dalla 

L. 14 giugno 2019, n. 55 (c.d. “Sblocca cantieri”) e dal D.L. n. 124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), 

convertito con Legge n. 157/2019; 

VISTA la circolare prot.n.113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 
mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e correttive al D. 

Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017; 

VISTE le leggi regionali n.9 e n.10 del 15.4.2021;  

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021, n. 168, con cui si approva il Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2021-2023 ed il Bilancio Finanziario 

Gestionale per l'esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, ai sensi 
dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e s.m.i., presso l’Assessorato regionale 

dell’Economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA la nota prot. n. 5369 del 1.09.2020, a firma dell’Assessore regionale dell’Economia con la quale 

l’Avv. Antonio Lo Presti è stato designato Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la 

Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi; 

 VISTO il D.R.G. n. 1826 del 7/11/2016 con il quale è stato approvato il “Regolamento sull’organizzazione e sul 
funzionamento dell’Albo degli Esperti del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale 
della Regione siciliana - Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi”; 

  VISTE le modifiche apportate al predetto Regolamento con D.R.G.n.1286 del 7.11.2016, e successivo 
D.R.G.n.23 del 18.1.2017 e D.D. n. 44 del 17.11.2020; 

  CONSIDERATO che: 
  -in data 9.5.2019 è stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa tra la Regione Siciliana ed ANCI Sicilia 

con l’obiettivo di elaborare modelli unitari di gestione orientati all’efficientamento complessivo dei 
sistemi di riscossione locali, nonché di accrescere i livelli di riscossione attuali; 

  - si è ritenuto, in esecuzione del predetto Protocollo, avviare un’unica iniziativa centralizzata 
finalizzata all’affidamento dei “servizi di gestione, accertamento e riscossione dei tributi e servizi accessori 
d’interesse per gli Enti Locali della Regione Siciliana”, rientrando la medesima tra gli obiettivi 
programmatici dell’Assessorato regionale dell’Economia della Regione Siciliana, in un’ottica di 
efficientamento e razionalizzazione della spesa pubblica regionale; 

  VISTA   la nota del 24.9.2021 inviata a mezzo email a firma della dott.ssa Ammirati Emilia, Dirigente Unità 
Intermedia Entrate - Area Risorse Finanziarie del Comune di Bologna, acquisita al prot.n.4672 del 
24.9.2021, avente ad oggetto la richiesta di iscrizione all’Albo Esperti dell’Ufficio Speciale – C.U.C.;   

   RILEVATO che: 
  - si è ritenuto opportuno individuare dall’Albo Esperti dell’Ufficio Speciale – C.U.C. la predetta 

dott.ssa Ammirati ai fini della redazione degli atti della indicenda procedura; 
  - la Circolare del Comune di Bologna, recante “Incompatibilità ed autorizzazioni all’effettuazione di 

prestazioni professionali”, all’art.7 stabilisce che: “omissis 8) Trattamento economico, A) Incarichi a favore di 
terzi Qualunque tipo di incarico a favore di terzi, regolato economicamente dalle parti private, vede estraneo a tutti 
gli effetti il Comune di Bologna…”; 



  - conseguentemente, l’Ufficio Speciale – C.U.C. provvederà a remunerare le attività oggetto 
dell’incarico direttamente all’Incaricata e non all’Amministrazione di appartenenza; 

  VISTA l’autorizzazione all’espletamento dell’incarico rilasciata, con nota P.G.n.505576 del 10.11.2021, dal 
Comune di Bologna, ai sensi dell’art.53, co.2, del D.lgs.n.165/2001 e ss.mm.ii.; 

   VISTA la nota prot.n.5476 dell’11.11.2021, con la quale è stata prenotata la spesa di 2.500,00 € sul capitolo 
212546 – codice piano dei conti integrato n.U.1.03.02.10.001; 

   RILEVATA l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse (art. 53, comma 14, 
D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.); 

   VISTA la nota a firma dell’Assessore regionale dell’Economia, con prot.n. 7492 del 10.11.2021, con la quale 
“con riferimento al ‘servizio di gestione, accertamento e riscossione dei tributi e servizi accessori d’interesse per gli enti 
locali della Regione Siciliana’ si chiede che gli atti di gara siano completati entro il 20 dicembre p.v.”; 

    RAVVISATE la necessità e l’urgenza che riveste l’adozione del presente provvedimento; 

  CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa vigente 
che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo; 

D E C R E TA 

Per le causali di cui in premessa: 
Art.1) designare la dott.ssa Ammirati Emilia, Dirigente Unità Intermedia Entrate - Area Risorse Finanziarie del 

Comune di Bologna, quale Referente Tecnico per la redazione degli atti di gara dell’indicenda procedura 
aperta per l’affidamento dei “servizi di gestione, accertamento e riscossione dei tributi e servizi accessori 
d’interesse per gli Enti Locali della Regione Siciliana”; 

Art. 2) dare atto che: 
- l’incarico de quo, affidato ai sensi dell’art.53 del D.lgs.n.165/2001, è disciplinato da apposita ‘Lettera di 
incarico’, che costituisce, in bozza, parte integrante del presente provvedimento e che sarà sottoscritto 
dalle parti successivamente all’approvazione del presente provvedimento; 

- il presente incarico è regolato, quanto al regime di pubblicità e trasparenza, dagli artt. 15 e 18 del 
D.lgs.n.33/2013 e ss.mm.ii.;  

- gli atti di gara dovranno essere completati entro il 20 dicembre p.v.; 

Art. 3) dare atto che il compenso spettante all’Incaricata è commisurato agli importi previsti dal Regolamento 

approvato con D.R.G. n. 1826 del 7/11/2016 e ss.mm.ii., pertanto pari a 2.500,00 € al lordo delle 
ritenute a carico del prestatore d’opera come per legge; 

Art. 4) trasformare in impegno la somma di € 2.500,00, relativa alla prenotazione di cui alla nota prot. n. 5476 
del 11/11/2021, a valere sul capitolo 212546 – codice piano dei conti integrato n.U.1.03.02.10.001 - 

nell’esercizio 2021, per il pagamento del compenso spettante alla dott.ssa Ammirati Emilia; 

Art.5) notificare il presente provvedimento alla dott.ssa Ammirati Emilia; 
     Art.6) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 
Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, del 
D.lgs.n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014. 
Il presente provvedimento viene inviato alla competente Ragioneria Centrale Economia per la prevista 
registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9. 
 
Palermo, lì 17 novembre 2021 

 
 Il Dirigente Responsabile 

Avv. Antonio Lo Presti 


		2021-11-17T16:52:54+0000
	lo presti antonio




